

صاحب قلم
محتاج عصانیت

سید جمال



۱۸ و ۱۹ اسفند ماه ۱۴۰۰ - اسدآباد



ستاد برگزاری کنگره ملی بزرگداشت
سید جمال الدین اسدآبادی





معاون پارلمانی رییس جمهوری: برای ثبت روز اسدآباد پیگیری کنید

در شورای انقلاب فرهنگی ۱۸ اسفندماه به نام اسدآباد مطرح و ثبت خواهد شد. معاون پارلمانی رییس جمهوری در دومین کنگره بزرگداشت سیدجمالالدین اسدآبادی گفت: میدواریم با اهتمام مسئولان شهر، بنیاد سید جمال به نتیجه برسد.

سیدمحمدحسینی گفت ضمن تاکید بر اینکه اجازه ندهیم شخصیت‌های ما را مصادره کنند، بیان کرد: بزرگداشت علما و شخصیت‌ها از نکاتی است که همواره بر آن تاکید دارم، نباید اجازه بدهیم دیگر کشورها شخصیت‌های ما را به نام خود مصادره کنند.

حسینی اضافه کرد: اساتید باید همت کنند و در کنار مشاغل خود به چنین مسائلی مثل بزرگداشت بزرگان توجه کنند چون امروز در حال جنگ نرم هستیم.

وی گفت: قرار نیست در گذشته بمانیم اما لازم است با معرفی شخصیت‌ها جوانان را با گذشتگان آشنا کنید، بسیاری از شخصیت‌ها به درستی معرفی نشدند. سید جمال در دوران انحطاط پایه‌گذار مبارزات سیاسی بود و مبارزات سیاسی سید جمال قابل مقایسه با دیگر افرادی که همزمان با او مبارزه می‌کردند، نیست.

حسینی با اشاره به اینکه امیدواریم هر ساله این برنامه باشد و با مسائل روز تطبیق داده شود، افزود: سید جمال روشنگری بود که در دوران استبداد و استعمار به افزایش آگاهی آن هم با ایجاد وحدت اقدام و فعالیت می‌کرد. اینکه رهبر این حد بر پیشرفت و شتاب و رشد علمی کشور تاکید دارد سپاه افتخار افرین ماهواره کاملاً ایرانی نور ۲ را به فضا پرتاب کردند.

وی ادامه داد: روحیه خودباختگی بود که مسلمان‌ها را ضعیف کرده بود سبب شده بود که استعمار بر مردم آن زمان سیطره پیدا کرده بود اما وقتی روحیه اعتماد به نفس و خودباوری باشد ۴۳ سال در برابر دنیای غرب ایستادگی کردیم که دشمن هم اعتراف می‌کند که کاری پیش نبرده است و نتوانستند کاری کنند. و این درست است که به تعبیر امام سید جمال نتوانست در آن دوران به آرزوی خود دست یابد چون ارتباطی که باید در آن دوران برقرار می‌شد، نشد اما انقلاب اسلامی از همه تجارب استفاده کرد از تجربه سیدجمال، تجربه ملی شدن صنعت نفت، و از تجربه نهضت مشروطیت که امام توانست مردم را همراه کند و در نهایت این بیداری و این حرکت از ۱۵۰ سال قبل و پس از او هم نسل‌های بعد این کار را انجام دادند.

جهان‌تشنه تفکر سید جمال است

وی ادامه داد: شهید مرتضی مطهری در کتاب بررسی نظام اسلامی بسیار در مورد سیدجمال سنگ تمام گذاشته و قلم‌فرسایی کرده است. چنانچه فرموده است که او بود که بیدادگری اسلامی را آغاز کرد و دغدغه‌های اجتماعی مسلمانان را با واقع‌بینی خاصی مطرح کرد و راه اسلام را نشان داد.

امام جمعه اسدآباد با اشاره به اینکه نهضت سیدجمال اجتماعی بود ادامه داد: کوتاه سخن اینکه امروز ما به اندیشه اثربخش سیدجمال نیازمندیم راه مبارزه با استکبار و مستکبرین در دین مبین اسلام همیشگی است و امروز جو زمانه با افراد دیگری عوض شده و گر نه همان استبداد و استعمارگری ادامه دارد مثال واضح آن جنگ روسیه و اکراین است.

جوان ورزشکاری که در حمایت از فلسطین و غزه به طرف مقابل گل می‌زند و لباس خود را که روی او طرح دفاع از مقاومت است را جلوی دوربین نشان می‌دهد از بازی محروم می‌شود چون کار او دفاع از مردم غزه بوده است. اما بازیکن دیگری امروزه در دفاع از اکراین همین برنامه را اجرا می‌کند ولی به عنوان قهرمان جنگ از او یاد می‌شود. امام جمعه اسدآباد بیان کرد: امروز عده‌ای برای دفاع از مردم اکراین اشک تمساح جلوی دوربین می‌ریزند اما آیا برای مردم یمن هم چنین بودند آیا غم کودکان فلسطین دل آنها را به درد نمی‌آورد آیا تفاوتی بین مردم آسیا نشین و سوریه، عراق، فلسطین و یمن که زیر آوارها هستند وجود دارد؛ این همان شکافی است که دشمن بین مردم ایجاد می‌کنند و اختلاف ایجاد می‌کند تا خودشان را حاکم کنند.

حسینی مجد خاطر نشان کرد: اندیشه پاک و اثرگذار سیدجمال که مبلغ اندیشه اتحاد اسلامی است و از اولین نظریه‌پردازان بنیادگرایی اسلامی محسوب می‌شوند قابل ستایش است.

وی گفت: سیدجمال عالم روشن فکری است که برای اشاعه مذاهب اسلامی تلاش و مجاهدت بسیار ارزشمندی همراه با هجرت‌ها داشت و در این وادی آنچنان با تجربه شد که در جهان این حضور، این اندیشه، این قدم و مجاهدت اثرگذار گردید و بعد از ۲ قرن هنوز نام سیدجمال بر زبان‌ها است شخصیتی که ثمرات عمر چندین ساله او باعث بیداری جمع خمود آن سال‌ها شد.

امام جمعه اسدآباد بیان کرد: این شخصیت ارزشمند اصلاحات اساسی و بنیادی بسیاری را ایجاد کرد هر چند سران نگذاشتند و سیدجمال آن اندیشه آزادی‌خواهانه خود را آنچنان که می‌خواست نتوانست عملی کند اما تلاش بسیار کرد که دین مبین اسلام که افتخار ماست را با حرکتی خستگی‌ناپذیر تبلیغ کند.

ایشان برای آگاهی مردم از حقوق پامال شده خودشان که در کشورهای گوناگون زیر سیطره استبدادگران و استعمارگران بودند تلاش‌ها کرد و برای بازگشت گمراهان به اسلام و قرآن بسیار از خود هزینه داد.

رهبر معظم انقلاب در مصاحبه‌ای فرمودند سیدجمال کسی بود که برای اولین بار بازگشت به اسلام را مطرح کرد و به مسئله حاکمیت و خیزش و اسلام برای اولین بار در فضای عالم مباحثی به وجود آورد و برای دفاع از عقاید خود به پا خواست. او آغازگر بازگشت به نظام اسلام و حاکمیت اسلامی است.

معصومه کمالوند

برگزاری کنگره سید جمال اسدآبادی در شهرستان روز پرافتخاری برای دیار سیدجمال و زادگاه او رقم زد.

او کسی بود که نام‌آور و نامدار شد و اندیشه پاک برای تمام جهان به یادگار گذاشت. متن بالا گفتگو با امام جمعه اسدآباد در حاشیه کنگره سید جمال بود که وی با اشاره به اینکه امروز، روز مجاهدی نستوه عالمی فرزانه، انسانی شرافتمند است اظهار کرد: سعادت‌ی شد که دومین کنگره بزرگداشت این شخصیت ارزشمند در محضر شخصیت‌ها، اساتید، دانشجویان و عالمان دینی برگزار شود و بنده به عنوان امام جمعه شهر از زحمات بزرگانی که در پاسداشت این بیدارگر تلاش کردند تا این کنگره دو روزه برگزار شود تشکر دارم. حجت الاسلام والمسلمین سیدموسی حسینی مجدداً اشاره به تلاش‌های انجام شده در این ارتباط گفت: نماینده و فرماندار حمایت‌ها و پیگیری‌های خوبی برای این کنگره داشتند و ریاست دانشگاه نیز بسیار دغدغه‌مند وارد شد تا کنگره با کیفیت و اثرگذار برگزار شود.

وی ادامه داد: حضور نماینده ولی فقیه در استان در این شهرستان و استاندار و همچنین معاون پارلمانی ریاست جمهوری خود نقطه قوت این همایش است. همچنین از دکتر اسماعیلی وزیر فرهنگ ارشاد اسلامی و پروفیسور زلفی گل وزیر علوم و همه عزیزانی باعث غنای این جلسه شدند تشکر می‌کنم و امیدوارم این جلسه باعث ادامه تعاملات ارزشمند بین مسئولان به نفع مردم شهرستان شود.



راهکارها توسط این عالم
باعث حل مشکلات و
ماندگاری نام ایشان شد.

نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای اسلامی: سید جمال نخستین متفکر مدرن جهان اسلام است

نماینده مردم اسدآباد تصریح کرد: آنچه بعد از گذشت ۱۰۰ سال از زندگی ایشان امروز جمهوری اسلامی به عنوان ام‌القری جهان اسلام شناخته شده نتیجه حرکت سید جمال و ارائه راهکار توسط ایشان برای دردهای جامعه است.

وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با بیان اینکه در تلاشیم بنیاد سید جمال را دولتی کنیم افزود: بنیاد سید جمال به صورت غیر انتفاعی ثبت شده و چون شهرستان اسدآباد به لحاظ وجود منابع مالی و درآمدهایی که بتواند این بنیاد غیر انتفاعی را حمایت کند عملاً به جز نام و نشان بنیاد روی کاغذ چیزی نداشتیم تلاش می‌کنیم زمینه ثبت این بنیاد را به صورت دولتی فراهم کنیم تا از ردیف اعتبارات دولتی بهره‌مند شود.

سرمدی و اله افزود: همه ما باید در جهت شناساندن افکار این بزرگ مرد به دنیا تلاش کنیم.

وی تصریح کرد: کنکره سید جمال که به اهتمام مسئولان برگزار شد در واقع فرصتی است که با حضور مقامات کشوری و شخصیت‌های علمی شریطی برای شناساندن این مرد بزرگ به جهان و نسل جدید تلاش کنیم.

همچنین فرصتی است که در حضور علما که در نشست‌های تخصصی حضور دارند تحول اساسی در فرهنگ مردم اسدآباد و شناساندن این شهرستان به عنوان زنگاه سید جمال داشته باشیم.

کنکره همه مردم اسدآباد و اهالی استان و ایران از صحبت‌های میهمانان و شخصیت‌های علمی مراسم بهره‌مند خواهند شد.

وی گفت: در معالجه و درمان جوامع و دنیا آن چه مهم است طبیب مداواگر است که بهترین کار او شناسایی درد است تا درد توسط متخصص شناسایی نشود ارائه راهکار و درمان درد غیرممکن است. سرمدی و اله خاطر نشان کرد: سید جمال طبیب کارشناس و آشنا به درد مردم بود که دردها را بیان کرد.

نماینده مردم اسدآباد اظهار کرد: مهمترین درد مردم آن زمان، بحث عقب ماندن مسلمانان از علم و دانش علمی که به تعبیر دین ما سلطان است می‌باشد وی گفت: این همه ظلم و ستم استکبار جهانی که در دنیا است در سایه توجه آنان به علم است اما علمی که به نفع خودشان بهره‌برداری کردند چنانچه دشمنان با جذب نخبه‌های دنیا از این ابزار استفاده کردند و در راستای اهداف خود بهره‌بردند. نماینده مردم اسدآباد بیان کرد: سید جمال علت عقب‌ماندگی جهان اسلام را فاصله گرفتن علم و دانش و مباحث تمدن دانسته و نفوذ استبداد، استکبار در جوامع اسلامی را از جمله مسائلی مطرح کرده که باید به آن توجه شود، تفرقه مسلمانان در دنیا از جمله مواردی است که مطرح است.

سرمدی و اله خاطر نشان کرد: سید جمال در کنار بیان درد راهکار و راه مداوا هم پیشنهاد می‌داد شناسایی راهکارها توسط این عالم باعث حل مشکلات و ماندگاری نام ایشان شد.

ک. سمانه جهانگیری

ر سید جمال‌الدین اسدآبادی نخستین متفکر مدرن و فعال اجتماعی بود که نسبت به بیماری‌های اجتماعی جوامع مسلمان و ضعف‌های موجود در آن هشدار داد، و در مقابل قدرت‌های غربی اسلام‌گرایی را تبلیغ نمود.

نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای اسلامی با بیان این مطلب در گفتگو با خبرنگار ما اظهار کرد: تأثیر اندیشه‌های او بر کشورهای اسلامی، مخصوصاً افغانستان، ایران و مصر شایان توجه است. کیومرث سرمدی و اله ادامه داد: سید جمال برای تقریب مذاهب اسلامی، وحدت اسلامی و مبارزه با استعمار غرب کوشید و در این راه، فعالیت گسترده و گوناگونی را مانند انتشار روزنامه، برگزاری نشست‌های علمی، نوشتن مقالات و انجام سخنرانی‌های ادبی و سیاسی، از خود به‌جای نهاد او برای تحقق این اهداف، سفرهای پی در پی به کشورهای اسلامی و اروپایی داشت.

وی بیان کرد: امروز با برگزاری کنکره سید جمال فرصت خوبی نصیب مردم فرهنگ دوست اسدآباد شده که میزبان بزرگانی از علم و دانش و عرصه سیاست جمهوری اسلامی در راستای زنده کردن یاد و نام بزرگ مردی که شهره آوازه آن جهانی است و در طول تاریخ راه‌گشای بشریت و محور آزادی‌خواهی بوده است، باشند نماینده مردم اسدآباد خاطر نشان کرد: قطعاً با برگزاری این





برای نخستین بار به همت دانشگاه سید جمال الدین اسدآبادی انجام شد همایش آروزه بیدارگر شرق با حضور آوزیر دولت ومیهمانان داخلے وخارجے

■ مرادی مخلص: اهدای جایزه چهره ماندگار سید جمال پژوهی اهدا می‌کنیم



ک سیده راشدی

همایش سیدجمال‌الدین اسدآبادی به عنوان حسن‌خاتم برنامه‌های شاخص فرهنگی استان در ۱۴۰۰ از روز گذشته با حضور میهمانان داخلی و خارجی و ۲ وزیر دولت به میزبانی دانشگاه اسدآباد آغاز به کار کرد. اگر چه این همایش چندین سال است که برگزار می‌شود؛ اما در نهایت به چند عکس یادگاری و گاهی حضور مقامات، ختم می‌شد که در کیفیت‌بخشی به اجرای این همایش و مستندسازی چندان توجهی نمی‌شده است. از آنجا که مقام معظم رهبری هر ساله نکته‌های درباره سیدجمال‌الدین اسدآبادی دارد و همواره فرموده است که «بیداری ملت‌های اسلام از برکات وجود سیدجمال است» امام‌خمینی(ره) و استاد مطهری هم از شخصیت او به نیکی یاد کرده‌اند که نشان از بزرگی و الگو بودن سیدجمال می‌باشد. بر همین اساس می‌توان گفت که سیدجمال‌الدین ما سیدجمال‌الدین جهانی-اسلامی است و گواه تأثیرگذاری او در جهان اسلام پژوهش‌های استاد بزرگ علامه هادی خسروشاهی است که بیش از ۶۰ سال در حوزه سیدجمال‌الدین اسدآبادی کار کرده است. وی در آخرین نشست در کنگره سال ۱۳۹۲ گفته است: «من بالغ بر ۶۰ سال راجع به سیدجمال کار کردم، بالغ بر ۱۲ کتاب برایش نوشتم که اسنادش در هند، مصر، روسیه، انگلستان، پاریس و فرانسه موجود است، اما تنها ۴ درصد این شخصیت را شناختم.»

همایش روز بزرگداشت سید جمال‌الدین اسدآبادی سال گذشته با حضور ۸۳ اندیشمند به‌صورت مجازی و ۵ سخنرانی حضوری برگزار شد. این رویداد به عنوان نخستین کنفرانس ملی دانشگاه در رابطه با سیدجمال‌الدین اسدآبادی با شاخص ISC، با موضوع «پژوهش‌های کاربردی در تاریخ فرهنگ و بیداری اسلامی» و برای نخستین بار برگزار شد. کتابخانه تخصصی دیجیتال و موزه سیدجمال‌الدین هم افتتاح شد.

رئیس دانشگاه سید جمال‌الدین اسدآبادی با حضور در جمع تحریریه روزنامه همدان‌پیام و با اشاره به اینکه مجموعه دانشگاه سید جمال‌الدین اسدآبادی در ۲ سال اخیر در معرفی کاربردی، مفهومی، کلیدواژه‌هایی با هدف بیداری اسلامی و معرفی ابعاد ناشناخته سیدجمال‌الدین تلاش کرده است، گفت: امسال کنگره سید جمال‌الدین با حضور وزیر ارشاد، وزیر علوم و معاون ریاست‌جمهوری در تبیین بیداری اسلامی که یکی از مأموریت‌های دانشگاه است، برگزار می‌شود.

این مراسم روز گذشته با حضور ۱۱ اندیشمند حوزه بیداری اسلامی، ۱۰ پروفیسور و معاون رئیس‌جمهوری و پنجشنبه با حضور وزرای علوم و فرهنگ و ارشاد اسلامی به میزبانی دانشگاه اسدآباد به مدت ۲ روز آغاز به کار کرد.

حسین مرادی‌مخلص، ابراز امیدواری کرد که در این همایش بتوانیم در تحقق رسالت دانشگاه جامع‌محور با هدف توسعه مفاهیم حوزه علوم انسانی-اسلامی نقش آفرینی لازم و شاخص را داشته باشیم.

۲۱ محتوای همایش در چه حوزه‌ای است؟

به دعوت نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای اسلامی، با محوریت فرمانداری شهرستان اسدآباد و با همکاری دانشگاه سید جمال‌الدین و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی این شهر، دومین کنگره بزرگداشت علامه شهید سید جمال با حضور معاون پارلمانی ریاست جمهوری سید محمد حسینی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در روزهای ۱۸ و ۱۹ اسفندماه به صورت کیفی و با رویکرد علمی - پژوهشی برگزار می‌شود. پایه و اساس این همایش علمی است. روز گذشته به عنوان روز نخست این همایش، ۱۱ سخنرانی در جریان برگزاری این برنامه انجام شد و همچنین کنگره آینده‌پژوهی در جهان اسلام و الگوی اسلامی-ایرانی هم از دیگر برنامه‌های جانبی این همایش است که با رویکرد علمی پیش می‌رود تا به هدف نهایی که شناخت از سیدجمال است، بینجامد.

موضوعاتی هم که در این همایش سخنران‌های ویژه به آن خواهند پرداخت، شامل: مقایسه دیدگاه‌های سیدجمال، انحطاط تمدن اسلامی از نگاه سیدجمال، غرب‌شناسی انتقادی سیدجمال، آسیب‌شناسی سیدجمال از جوامع اسلامی و ارزیابی وضعیت علمی جهان اسلام، چالش‌های گفتمان

سید جمال‌الدین پدر روزنامه‌نگاری جهان اسلام است. روزنامه عروه‌الوثقی را که سید جمال منتشر می‌کرد آن روزها اگر دست هر مخاطبی بود مجرم شناخته می‌شد و جریمه هم می‌شد اما مخاطبانش را داشت از طرفی هم در کشور پاریس عروه‌الوثقی را چاپ می‌کرد.

۲۱ آیا برنامه جانبی به عنوان اثری ماندگار از این همایش خواهید داشت؟

روز دوم همایش، افتتاح جامع‌ترین مرکز سیدجمال پژوهی جهان اسلام در دانشگاه سیدجمال است. این مرکز که فاز نخست آن سال گذشته آغاز به کار کرده است امسال هم فاز دوم آن به‌صورت نهایی کلید خواهد خورد که اسناد، مناظرات، کتب، روزنامه‌ها، پادکست‌ها، فیلم، فایل صوتی به زبان‌های عربی، انگلیسی و فارسی در ۱۴ غرفه در مجموعه دانشگاه سیدجمال در طول ۱۶ ماه گذشته با هماهنگی اسناد ملی مجلس و کتابخانه ملی تهران راه‌اندازی خواهد شد.

سند و پژوهش تخصصی نیست مگر اینکه در این مجموعه جمع‌آوری شده باشد. امروز هر پژوهشگری خواهد در هر حوزه جهان اسلام و پژوهشگری داخلی و بین‌المللی به اسناد جدید و ارزشمندی دسترسی پیدا کند که در حوزه شناخت سیدجمال تاریخی داشته باشد لاجرم باید به دانشگاه سیدجمال بیاید و از مجموعه دیدن کند و با استفاده از این منابع به هدف علمی خود برسد.

۲۱ میهمانان همایش از چه کشورهایی خواهند بود؟

سال گذشته ۲۱ میهمان از دانشگاه کوفه عراق به همایش دعوت شده بود و امسال چند نفر هم از سفیران کشورهای مختلف را هم دعوت کرده‌ایم که با توجه به تأکید بر پروتکل‌های بهداشتی حضور نخواهند داشت، که تمرکز را روی ظرفیت‌های ملی گذاشتیم، اما برنامه‌های سال آینده مجموعه تصمیم‌سازی کنگره به‌طورقطع بر آن است که از حضور ظرفیت‌های خارجی هم استفاده کنیم هر چند که تعدادی از اندیشمندان خارجی از جمله، دانشگاه‌های لندن، ترکیه، مصر، برای این مهم اعلام آمادگی کرده‌اند، اما با توجه به ظرفیت‌های امسال ملی برگزار شد، اما سال‌های آینده بین‌المللی خواهد شد.

۲۱ آیا در کنار هدف‌گذاری علمی-فرهنگی همایش، موضوع گردشگری را هم مدنظر دارید؟

هر شهری یک برندی دارد برند اسدآباد تفکر نابی به نام «بیداری اسلامی» است. اگر این امر عادی و فرهنگ‌سازی شود هرکسی که بخواهد از دستاوردها، بومگردی‌ها و گردشگری استفاده می‌کند. سیدجمال از چهره‌های جهانی-ملی و تأثیرگذار است که هم از زمان حیاتش مظلوم بود مثل زمان اختلافتش با ناصرالدین شاه که تهمت و تهدیدهای بسیاری هم به این شخصیت زدند و صراحت لہجه سیدجمال خاص بود. مظلومانه و گمنامانه هم شهید شد. اما با همه تلاش‌ها در معرفی شخصیت سیدجمال و ایرانی بودن آن متأسفانه، سال ۲۰۰۸ هم سیدجمال را به نام افغانستان

دینی در مقالات عروه‌الوثقی پاریس با قلم سیدجمال، تمدن نوین اسلامی و نگرش عملگرایانه، بررسی و تحلیل اندیشه سیدجمال در اندیشه ایرانی اسلامی، سیدجمال‌الدین اسدآبادی و راه سوم و در نهایت هم درباره سیدجمال و فلسفه تعلیم و تربیت سخنرانی خواهد شد.

در پایان هم سید محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری در جمع‌بندی این مباحث سخنرانی کرد.

۲۱ خروجی این همایش در بخش ملی چه خواهد بود؟

روز دوم همایش هم با حضور ۲ وزیر ارشاد و علوم ۲ جایزه چهره ماندگار سیدجمال پژوهی که برای نخستین بار اتفاق خواهد افتاد و فراخوان آن هم قبلاً برای دانشگاه‌ها و پژوهشکده‌های ایران ارسال شده است، ارائه می‌شود. برای نخستین بار چهره ماندگار سیدجمال پژوهی را امسال به‌صورت ملی برگزار می‌کنیم و سال آینده هم در بخش بین‌المللی این کار را انجام خواهیم داد که مقدمات آن هم در حال اجرا و انجام است. با دانشگاه‌های سوربن، الازهر و ترکیه مرادفات آغاز شده است که موضوع خواهرخواندگی اسدآباد را با این شهرها مطرح و اجرایی کنیم.

همچنین جایزه چهره ماندگار را یکی از اعضای هیأت‌رؤری که در دانشگاه مستقر شده است انتخاب خواهد کرد و جایزه دوم فرزند خُف سیدجمال است.

۲۱ در بخش اطلاع‌رسانی چه اقداماتی انجام شده است؟

همدان‌پیام مجموعه فاخر و ارزشمندی است که در بخش اطلاع‌رسانی این همایش فعالیت دارد چراکه معتقدیم شما از نسل سیدجمال هستید همچنان تأثیرگذار.

دانشگاه سیدجمال‌الدین اسدآبادی به عنوان یکی از ۴ دانشگاه مستقل استان و تنها دانشگاه غرب کشور با مأموریت علوم انسانی-اسلامی است.

با توجه به اینکه مفاهیم اسلامی-انسانی یکی از دغدغه‌هایی است که امروزه در بیانات مقام معظم رهبری(مدظله‌العالی)به این نکته اشاره شده است مأموریت اصلی دانشگاه سیدجمال‌الدین فضای انسانی-اسلامی است.

با توجه به نام سیدجمال‌الدین، یکی از مباحثی که در حوزه علوم انسانی و اسلامی باید به آن پرداخت بحث مفاهیم و مبانی بیداری اسلامی است و ضرورت دارد که دانشگاه به آن ورود کند.

سیدجمال‌الدین چون یک شخصیت فرهنگی بود و نتیجه حضورش در هر موقعیتی برابر با تحولی بود که ایجاد می‌کرد، بنابراین رسانه در شناساندن این چهره جهانی رسالت خطیری دارد. چرا که سید جمال شخصیتی بزرگ و بیدارگری در شرق و جهان اسلام بود که ۵۹ سال عمر کرد، اما اندازه ۵۰ سال اثرگذاری داشت.

اگرچه دوران زندگی سید جمال در دوران قاجار بوده است، اما هنوز صحبت‌ها و اقداماتش در دنیای امروزی هم تازگی دارد و او را به عنوان پرچمدار جهاد تبیین در جهان اسلام می‌شناسند. سیدجمال ازدواج نکرد، اما همه فرزندان اسدآباد فرزندان خلف سیدجمال هستند.



۲۱ بنیاد سید جمال، مصوبه شورای فرهنگ کشور به کجا رسید؟
همدان چهره‌های علمی و فرهنگی بزرگی در شناسنامه و حافظه تاریخی خود داشته و دارد برای اینکه این چهره‌ها آثار، پژوهش‌ها و اهدافشان را به صورت علمی حفظ کنند بنیادهای مختلفی را شکل می‌دهند مثل بنیاد بوعلی سینا و... زمانی هم قرار شد بنیاد سیدجمال راهاندازی شود.

بنیاد سیدجمال در سال ۱۳۸۹ در شورای فرهنگ عمومی کشور تصویب شد. قرار بود این بنیاد در شورای انقلاب فرهنگی مطرح و پس از تأیید، شرایط، فضا، اساسنامه و هیأت‌مدیره آن هم انتخاب شود. امسال یکی از برنامه‌های جدی که در مطالبه‌گری مطرح است راهاندازی و تصویب نهایی بنیاد سیدجمال‌الدین اسدآبادی است.

۲۲ مشکل اصلی در ۱۰ سال وقفه راهاندازی بنیاد چه بود؟

به هر حال بنیادهای وقتی که تصویب می‌شوند به عنوان یک نهاد غیرانتفاعی تأسیس و نیاز به حمایت استانی و ملی دارند. دانشگاه می‌تواند به عنوان حامی فرهنگی بنیاد باشد، اما نه از لحاظ مالی، بلکه تقویت حوزه فرهنگی.

۲۳ خروجی همایش‌های قبل مقالات منتشر شده است، امسال چه دارید؟

کنگره سیدجمال‌الدین را در ابتدا در قزوین برگزار می‌کردند آن هم به دلیل یکی ۲ سالی که سید در این شهر زندگی می‌کرده است، پس از آن هم به بهانه نبود زیرساخت و مکان برگزاری در اسدآباد، به میزبانی همدان برگزار می‌شد. در طول ۴۰ سال پس از انقلاب در استان کار کیفی مستندسازی با عنوان گفتمان سیدجمال انجام نشده است، کنگره ابتدا باید علمی باشد بعد فرهنگی. کنگره باید مستندسازی شود که آیندگان هم از آن استفاده کنند. امسال ۱۱ مقاله ۱۱ چکیده در شاخص ISC ثبت شده است.

در مدت ۲ سال بالغ بر ۱۰۰ سند علمی دانشگاه سیدجمال در پایگاه‌های اطلاعاتی بارگذاری شده است و شایسته نیست که با وجود این تعداد مستندات بگویند سیدجمال ایرانی نیست، ۸۳ سند وجود دارد که اثبات می‌کند سید جمال ایرانی و شیعه است.

سید جمال هویت و تاریخ ماست و بزرگان ایران و خارج از کشور هم این موضوع را تأیید کرده‌اند.

۲۴ شجره‌نامه سید جمال چه می‌شود؟

در این همایش از شجره‌نامه سیدجمال رونمایی خواهد شد. استاد مرتضی مطهری ۸ سال برای این شجره‌نامه کار و بررسی داشته است و به نام‌هایی که سیدجمال هر چهارشنبه برای خواهرزاده‌هایش فرستاده، استناد شده است.

فرماندار:

سید جمال «منادی بیداری اسلام» باید به جهانیان معرفی شود



۲۱ تجلیل از استاد مرحوم خسرو شاهی
فرماندار اسدآباد هم در کنگره بزرگداشت بیدارگر شرق سید جمال الدین اسدآبادی، سیدجمال الدین اسدآبادی را به عنوان یکی از آغازگران بیداری اسلامی در دنیای معاصر دانست که توانست با شناخت عناصر استبداد به عنوان عوامل اصلی در عقب‌ماندگی جهان اسلام به دنبال چاره‌اندیشی در این زمینه باشد.

هر چند اغلب محققان شخصیت سید را عملگرا می‌دانند که با سفر به مناطق مهم جهان اسلام در پی مبارزه با این عوامل بوده است اما نباید از این نکته غافل بود که وی با بهره‌مندی از دانش، شناخت و احاطه علمی خود به دو مقوله مهم دین و مدرنیته توانسته بود به یک نظام معنایی مهم برای ساخت جامعه مترقی دینی و مقابله با جنبه‌های فکری استعمار و استبداد دست یافته و در نتیجه زمینه پایان دادن به انحرافات دینی را فراهم آورد.

سیدجمال‌الدین اسدآبادی در حالی که با مبارزه عملی و تلاش بی‌وقفه برای بهبود

شرایط جوامع اسلامی مشغول بود درصد بصیرت‌افزایی درباره حقانیت دین اسلام و ناکارآمدی مدرنیته غربی برآمده و در کنار عمل سیاسی خود برای هدایت حاکمان جامعه اسلامی برای پرهیز از استبداد و اشاعه بیگانه‌گرایی به تنویر افکار نخبگان جوامع اسلامی برای درک حقایق دین و پرهیز از دنیاگرایی می‌پرداخت.

کنگره سید جمال الدین اسدآبادی با حضور معاون پارلمانی رئیس جمهور به دعوت سرمدی نماینده پرتلاش شهرستان امسال بصورت کیفی و با محوریت فرمانداری و دانشگاهها و ارشاد اسلامی با هدف معرفی سیدجمال الدین و تجلیل از استادمرحوم خسرو شاهی برگزار می‌شود.

در این کنگره سید جمال الدین منادی بیداری اسلامی و مصلح عالم اسلام و پیشگام در مبارزه با غرب‌گرایی بود را بعنوان یک سید آبادی که پرچم دار جهاد تبیین در جهان اسلام بوده را به تمام جهانیان معرفی کنیم .

۲۲ سید جمال پیشگام در بیداری جهان اسلام

از نکاتی که در حوزه جوامع اسلامی از نظر سیدجمال مطرح شد بعد خارجی بود، بحث استعمار و تحولاتی که در غرب ایجاد شد و فضای صنعتی که در غرب منجر شد که فضایی برای کشورهای در حال توسعه ایجاد شود. اما آنچه مطرح شد نقش پیشگامی سیدجمال در بحث بیداری جهان اسلام و تأثیری که این فرد بر جنبش‌های اسلامی مطرح شد. دبیر پنل های کنگره سید جمال الدین اسدآبادی در بررسی و جمع بندی برخی مطالب و تحلیل های ارائه شده در کنگره گفت: نقش بسزایی ایشان در بیداری اسلامی داشت اینکه شروع به فعالیت و ارتباط و تعامل با حاکمان سیاسی و چه مذهبی بود که بتواند تعاملاتی را از این نزدیک شدن انجام و اصلاحاتی را هم اعمال کند که در اجرای اصلاحات مدنظر که گاهی ناامید از پادشاهان به سوی رهبران مذهبی حرکت می‌کند و در نهایت در این فرایند با ایجاد مدرسه‌ای یا مکتبی از خود به تربیت شاگردانی می‌پردازد تا این افراد شبکه‌سازی او را تحقق می‌بخشند و در نهایت ارتباط و تعاملی که بر اساس این شبکه‌سازی در آرایه خدمات اجتماعی به مردم آرایه می‌دهد در فرآیندهای بعدی منجر به بحث اخوان المسلمین و این فضای خدمات اجتماعی که متأثر از دیدگاه ایشان است، ایجاد می‌شود.

علیرضا نانچ ادامه داد: در نهایت آن چه به آن اشاره شد اینکه استفاده از عقلانیت حکمت و فلسفه و توجه به هویت دینی و ارزش‌های دینی به عنوان مهمترین مسئله‌ای که می‌تواند جامعه اسلامی در فرآیند اصلاح و بیداری قرار دهد و منجر به احیای تمدن اسلامی شود.

رئیس فرهنگ و ارشاد اسلامی شهر اسدآباد:

برگزاری کنگره سید جمال آورده فرهنگ دارد



برگزاری کنگره سید جمال الدین اسدآبادی صد در صد آورده های عمرانی، فرهنگی و اجتماعی برای شهر خواهد داشت. بازتاب اینگونه برنامه ها در رسانه ها قطعاً در پیشبرد اهداف و امور فرهنگی شهرستان موثر خواهد بود.

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان اسدآباد هدف از اجرای برنامه های علمی-فرهنگی را ارتقا سطح کیفی حوزه فرهنگ شهرستان و همچنین ارتقا امور اجتماعی شهرستان دانست و خاطر نشان کرد: به همراه وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و همچنین وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از پروژه های مختلف، بناهای عمرانی و مناطق مختلف شهر بازدید می کنیم.

رضا قاسمی ادامه داد: از بنای یاد بود سید جمال الدین با هدف باز سازی و مرمت این بنا بازدید خواهیم کرد.

بنای یاد بود سید جمال اعتبار می خواهد

وی افزود: بنای یاد بود سید جمال امروز نیازمند حفظ و حراست از

تهدیدهای ویرانگر و بهره‌مندی از فرصت‌های احیاء و بقاء است. رسد به این مهم نیازمند تخصیص اعتبار است.

رئیس فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان اسدآباد، در دومین ک بزرگداشت سید جمال الدین اسدآبادی گفت: مردم می‌توانند با اس از پایگاه اینترنتی فرهنگ و ارشاد اسلامی، پیشنهادات و انتقادات را مطرح کنند و این موارد در شورای فرهنگ عمومی بازگو خواهد شد

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان داشت: نهادهای مختلف فرهنگ اجتماعی و هنری می‌توانند با تعامل و هدف گذاری مشترک، فعالیت فرهنگی را متمرکزتر انجام دهند.

قاسمی اظهار داشت: با برگزاری اینگونه مراسم ها و کنگره ها همگ بیشتر به وجود می آید و رویکردهای کلان یکپارچه‌تر می شود؛ باید ب که فرهنگ مسئله ای زودبازده نیست و یک کار بلندمدت و ریث می‌باشد.

زندگی کوتاه از سید بیدارگر

در همین ایام مقامات انگلیس در صدد بر آمدند تا از اندیشه اتحاد اسلام سید به سود مقاصد استعماری خود بهره برداری کنند. هنگامی که فهمیدند، او با مهدی متمهدی سودانی مکاتبه دارد از وی خواستند تا واسطه صلح میان او و انگلیسی ها شود. بدین منظور سید را به لندن فرا خواندند اما چون از او بیمناک بودند، رهایش کردند و سید جمال به پاریس بازگشت و از آنجا به طرف نجد، قطیف و سپس یمن حرکت کرد تا خلافت اسلامی تمدنی در آن نواحی به وجود آورد و اسباب اتحاد میان مسلمانان عموماً ایران، ترکیه و افغانستان فراهم کند.

ورود مجدد به ایران

سیدجمال که در کشورهای مختلف برای اتحاد اسلام تلاش می کرد و بار دیگر وارد ایران شد. نخست با استقبال ناصرالدین شاه همراه بود اما پس از مدتی مردم را به آزادی‌خواهی و مشروطه‌طلبی دعوت کرد. به همین دلیل شاه به او توجهی نکرد و سید به روسیه رفت. در آنجا کوشش کرد تا زمامداران روسیه را به اتحاد با ملت های مسلمان و حمله به هند وادارد اما چون در مقاصد خود توفیقی نیافت، رهسپار آلمان شد. در همانجا بود که ناصرالدین شاه او را دعوت کرد که دوباره به ایران بیاید و سید بار دیگر به ایران آمد اما بی پروا از فساد دولت و غفلت شاه سخن می گفت. به همین دلیل هم از ایران اخراج و به طرف مرز عثمانی رفت.

انتشار روزنامه ضیاء الخافقین

سید جمال الدین به بصره و سپس لندن رفت و در آنجا روزنامه ضیاء الخافقین را منتشر کرد و در هر شماره آن با امضای «السید الحسینی» مقاله های تندى بر ضد شاه و دولت ایران منتشر کرد اما پس از مدتی این روزنامه به وسیله انگلیسی ها تعطیل شد و سید جمال به دعوت سلطان عبدالحمید راهی استانبول شد.

البته عبدالحمید دوم، امید داشت از نفوذ سید در میان ملل اسلامی به سود احیای خلافت عثمانی استفاده کند. سید نیز انجمنی از دانشمندان شیعه مذهب ایرانی و دیگران تشکیل داد و در آن انجمن به فعالیت پرداخت اما مدتی بعد علمای سنی به ویژه ابوالهدی افندی قاضی القضاات استانبول که خود را نخست از طرفداران سید نشان می داد، نزد سلطان عثمانی از او بدگویی کرد که سرانجام سیدجمال زیر نظر گرفته شد.

تالیفات

از سیدجمال آثاری به جای مانده که از آن جمله می توان رساله رد نیچریه (فارسی)، تمه البیان فی تاریخ افغان (عربی)، مقالات ضیاء الخافقین و عروه الوثقی (عربی)، مقالات جمالیه که از نوشته های او جمع آوری شده است، اشاره کرد.

همچنین خلاصه ای از تاریخ سلاطین ایران هم از تقریرات سید به وسیله فرصت الدوله شیرازی جمع آوری شده و فصل مربوط به مذهب بابی در دایره المعارف بستانی چاپ بیروت را نیز سید نوشته است.

که همین سخنرانی دست آویزی برای شیخ الاسلام فهمی افندی و دیگر روحانیون ارتجاعی عثمانی فراهم کرد و بهانه ای مغتنم برای برانگیختن احساسات مذهبی برضد نظام تازه آموزشی برای او به وجود آورد.

تأسیس محفل وطنی

سید پس از استانبول به قاهره رفت و در الازهر مشغول تدریس شد و نقش مهمی در جنبش میهن پرستانه مصریان بر ضد دخالت‌های انگلیس و فرانسه ایفا کرد و در آنجا انجمنی به نام محفل وطنی تأسیس کرد. روز به روز به افراد انجمن افزوده می‌شد و در اندک زمانی این محفل، شهرت جهانی به دست آورد اما بیش از ۱۰ ماه از عمر محفل وطنی نگذشته بود که سروصدایی بلند شد و منجر به انحلال آن شد. سرانجام به دلیل تحریکات انگلیسی‌ها و مخالفت بعضی از شخصیت‌های محافظه کار الازهر و عده‌ای از وزراء، سید از مصر اخراج شد.

تألیف رساله نیچریه

پس از اینکه سیدجمال از مصر اخراج شد به خیال اتحاد اسلام به هند رفت و در آنجا رساله نیچریه را در رد دهریه نوشت که در بمبئی چاپ شد و در آنجا تاریخ افغان را به عربی انشاء کرد. سید در بخش آخر نیچریه، این بحث به میان می‌آورد که ملت‌ها را از گزند نیچریان؛ یعنی دهریون، پیروان مشرب اصالت طبیعت در امان دارد و به طور کلی انسان را به سعادت رساند و هیچ دینی مانند اسلام براساس محکم متقن قرار نگرفته است اما سید در آنجا هم با مخالفت انگلیسی‌ها مواجه شد و به لندن و سپس پاریس رفت.

انتشار مجله عروه الوثقی و دیدار با حکیم فرانسوی

سیدجمال الدین از جمله متفکرانی است که در اروپا به ستیز با استعمارگران پرداخت و چهره استعمار وقت را برای ملل دنیا معرفی و افشا نمود. از مهم ترین فعالیت های سید در اروپا، می توان این موارد را نام برد: ۱. راه اندازی مجله معروف عروه الوثقی که با مقاله های پرشور و مستدل آن، چهره پلید استعمار انگلیس را برای مردم، سیاست مداران و روشن فکران غافل افشا نمود و دشمنان جهان اسلام را به شدت به محاکمه کشید که سرانجام دولت فرانسه به فشار و اصرار انگلیس حکم به تعطیل این مجله داد؛ ۲. دیدار با «رنست رنان» حکیم و مورخ مشهور فرانسوی. در این ملاقات بحث های فلسفی درباره علم و اسلام و حقیقت قرآن انجام پذیرفت که رنان به درستی از فرهنگ اسلامی آگاه شد و از بسیاری از عقاید نادرست خود درباره اسلام و قرآن دست برداشت.

فعالیت برای اتحاد اسلام در پاریس

سیدجمال هنگامی که در پاریس اقامت داشت در زمینه اتحاد اسلامی فعالیت‌هایی انجام داد. یکی از این فعالیت‌های نشر روزنامه عروه الوثقی به زبان عربی و فرانسه بود که بر روی اتحاد جامعه مسلمانان و حمله به مقاصد دولت‌های استعمارگر تکیه داشت اما با فشار انگلیس، دولت فرانسه حکم به تعطیلی آن داد.

سید جمال الدین اسدآبادی در ماه شعبان سال ۱۲۵۴ هجری قمری در محله سیدان در اسدآباد همدان چشم به جهان گشود. در سال ۱۲۶۴ پدر او برای تحصیل اورا به قزوین برد دو سال در قزوین ماندند.او چنان شوق تحصیل داشت که ایام جمعه و اعیاد را به هیچ وجه تعطیل نمی کرد. وقتی پدر به حجره میرفت سید جمال را در میان دیوارهایی از کتاب که اطرافش چیده شده می یافت که مشغول مطالعه بود. در سال ۱۲۶۶ ق در سن ۱۲سالگی به طهران آمدند و در کلاس درس مجتهد معروف تهران آقا سید محمد طباطبایی شرکت می کرد.

سفر از قزوین تا خراسان

سید در همان کودکی به همراه خانواده اش نخست به قزوین و سپس به تهران رفت و پس از مدتی عازم عتبات متبرکه عراق شد و در نجف و کربلا به تحصیل پرداخت و دوباره به ایران بازگشت اما پس از مدتی سکونت در بوشهر به هند رفت. مدتی در آنجا سکونت داشت و بعد به مکه رفت و در خصوص اتحاد مسلمانان دنیا با علما و روسای مذهبی مذاکره کرد. سید از مکه برای بار دوم به نجف و کربلا رفت و پس از زیارت به عزم خراسان و افغانستان از عراق بیرون رفت، سه شب در وطن مالوف خویش اسدآباد توقف کرد و از آنجا عزم تهران شد. چندماهی در آن شهر ماند. سپس به خراسان رفت.

سکونت در افغانستان

اسدآبادی در خراسان هم ماندگار نشد و به افغانستان رفت. در آنجا با امیر کابل مصاحبت و ندیم شد. نزدیک به پنج سال در آن مملکت سکونت اختیار کرد، مدتی مشاور و همکار نزدیک دوست محمد، امیر افغانستان بود و پس از درگذشت او و درگیری و جنگ میان جانشینش شیرعلی و فرزندان دوست محمد به هواخواهی یکی از پسران دوست محمد؛ یعنی محمد اعظم برخاست. محمد اعظم از شیر علی شکست خورد و به ایران گریخت و در تهران درگذشت اما سید در افغانستان ماند و به واسطه حق گوئی خود، مورد انتقام شیرعلی واقع نشد، سرانجام بعد از مدتی از افغانستان به عزم حج خارج شد.

سیدجمال در افغانستان هم داوم نیاورد و به هند رفت. یک ماه در هند اقامت داشت و در حبل المتین مقاله هایی درباره اتحاد هند و مسلمانان می نوشت اما به دلیل فشار ماموران انگلیسی در آنجا نماند و به مصر رفت. در آنجا ۴۰ روز در مدرسه الجامع الازهر با علمای آنجا دیدار کرد. در این سفر با شیخ محمد عبده مفتی مصر آشنا شد و پس از مدتی به استانبول رفت. در آنجا از او پذیرایی گرمی به عمل آمد اما پس از مدتی به مناسبت گشایش دارالفنون استانبول که قرار بود، مرکز اشاعه علوم و فنون جدید باشد، سخنرانی هایی از طرف تجددخواهان در موضوعات گوناگون برای همگان برگزار شد و سید که به عضویت شورای عالی آموزشی منصوب شده بود، یکی از این سخنرانی ها را در باب پیشرفت علوم صناعات ایراد کرد



محمد صدرا عضو هیات علمی دانشگاه زنجان در دومین کنگره بزرگداشت سید جمال:

سید جمال قرآن را «گرامی نامه» می خواند

■ دکتر ناصر صدقی، دانشیار دانشکده حقوق و علوم اجتماعی دانشگاه تبریز در قرن اخیر کسی مانند سید جمال در جهان اسلام تأثیر گذار نبوده است سید جمال را به عنوان پیشگام در تمدن نوین اسلامی همواره به عنوان شخصیت اصلاح گری سلفی گرای آمده است. می کردند بیدارگری را شاخصه اصلی قرار می دهند. ****مسئله انحرافات بزرگ در تاریخ آمده که از سید جمال تا اخوان المسلمین یک سیر تصاعدی نیست سید جمال مطرح می کند هنوز جای تحقق و پژوهش دارد در غیر اینصورت اندیشه سید جمال آرام آرام از محوریت خود در دوران حاضر کنار می رود و تفکرش فراموش می شود.** ****برای رهایی لازم است تاریخ تمدن اسلام و کاستی ها شناخته شده و علت ها و راهکارها بررسی شود علمای اسلامی هستند که باید مفاهیم اصیل اسلامی را بیان کنند و خرافات و جهل مردم را به آگاهی برسانند زیرا این افراد هستند که می توانند با بازگشت به حکمت و فلسفه اصیل، اسلام را تشریح و تبلیغ کنند.** ****مطهری، شریعتی، جلال آل احمد) این را ادامه دادند.** ****چه اتفاقی افتاده که اروپایی ها پیشرفت کردند و جوامع اسلامی دچار انحلال و انحطاط هستند... سید جمال برای پاسخگویی به این مسئله دو رویکرد داشت رجوع به تمدن اسلامی، رجوع به تمدن نوین اروپایی و سید جمال به تاریخ نگاری مدرن آشنا بود** **تاریخ را در این مسئله و دایره پرداخته است.** **همچنین در این مراسم اساتید دانشگاه درباره سید جمال اظهار نظر کردند، در این مراسم حسن رحیم پور ازغدی، سخنران ویژه کنگره درباره سید جمال و دیدگاهی که داشت سخنرانی کرد، همچنین سید احمد موقی گیلانی، استاد دانشگاه تهران سید جمال و سلفی ها را در رابطه با انحطاط داخلی و مسأله غرب مقایسه کرد.** **ناصر صدقی، استاد دانشگاه تبریز انحطاط تمدن اسلامی را از نگاه سید جمال مورد بررسی قرار داد و محمدعلی میرزایی، جامعه المصطفی العالمیه به غرب شناسی انتقادی سید جمال اشاره کرد.** **سید مهدی ساداتی نژاد، استاد دانشگاه تهران گریزی به آسیب شناسی سید جمال از جوامع اسلامی و ارزیابی وضعیت امروز جهان اسلام زد و فرامرز میرزایی، از دانشگاه تربیت مدرس به چالش های گفتار دینی در مقالات عروه الوثقی و مقایسه آن با روند کنونی کشورهای انقلابی عرب را مطرح کرد.** **جواد حقگو، استاد دانشگاه تهران به تمدن نوین اسلام و نگرشی عملگرایانه به چرایی و چگونگی تشکیل امت واحد اشاره کرد.** **در ادامه علی اکبر کجباف از دانشگاه اصفهان، جایگاه اندیشه سید جمال الدین اسدآبادی در الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت را بررسی و تحلیل کرد.** **محمد صدرا، از دانشگاه زنجان سخنرانی تحت عنوان سید جمال و راه سوم انجام داد و داریوش رحمانیان، استاد دانشگاه تهران به سید جمال و فلسفه تعلیم و تربیت پرداخت.**

■ سید جمال الدین اسدآبادی قرآن را گرامی نامه می خواند چرا که آن را مانیفیست و بیانیه توسعه دینی در دنیا قرار دهد و برای همین هم دین را مصادره به مطلوب می کند که بگوید هر جا دین باشد سبب پیشرفت است اگر غرب هم شاهد پیشرفتی بودید حتما ناشی از دینی هست یا آموزش دینی بوده است. در استفاده از مفاهیم مشکل داریم و هر وقت در مفاهیم دقت نکنیم و بار معنایی آن را مدنظر نداشته باشیم در فرهنگ خودی یا فرهنگ مقصدی که با آن سخن می گوئیم، برداشت ها و مفهوم های سوء پیش می آید.

■ فرامرز میرزایی هیات علمی دانشگاه

تربیت مدرس تهران:

تأثیر بی نظیر سید جمال الدین در نهضت های ضد استعماری معاصر در جهان اسلام و نهضت های دینی نقش سید جمال بی بدیل است تفکر وحدت اسلام و راه سید جمال باید در جامعه دینی تشریح شود.

هیچ نقطه ای از جهان اسلام نیست که اثری از سید جمال یا تأثیر تفکرش دیده نشود؛ نه در شمال آفریقا نه در خاورمیانه و نه در دیگر مراکز جهان اسلام مثل شرق دور هیچ کجا نیست که سید جمال در آنجا تأثیر نداشته باشد. در تمام نهضت های استعماری و ضد استبدادی نقش سید جمال به عنوان سلسله جنبان این نهضت ها آشکار است.

هدف از برگزاری این کنگره که به همت مسئولان شهرستان و ریاست دانشگاه سید جمال الدین اسدآبادی برپا شده است برای پی بردن به آثار سید جمال، برنامه ریزی برای جهان اسلام، ارائه راهکار های درست برای وحدت جهان اسلام و برون رفت از وضعیت وخیم جهان اسلام است.

امروزی کردن سید جمال را مد نظر قرار دهیم به طوریکه دغدغه های امروزمان را با کمک اندیشه های سید جمال حل کنیم و در برنامه روزانه، فردی، اجتماعی و دانشگاهی آنها را الگو قرار دهیم.

■ سید احمد موقی گیلانی عضو هیات علمی دانشگاه تهران :

سید جمال جلوتر از زمان خودش بود

سید احمد موقی گیلانی عضو هیات علمی دانشگاه تهران در دومین کنگره بزرگداشت سید جمال الدین اسدآبادی گفت: محور مشکلاتی که جوامع مسلمان دارند در چند بعد است و واقعیت بسیار پیچیده و در هم تنیده است. این انحطاط و عقب ماندگی داخلی جوامع مسلمان در بعد فکری فرهنگی که پیچیده است، نمودش در آن بحران هویت است.

در بعد اقتصادی اجتماعی جوامع مسلمان که عقب افتاده هستند در واقع توسعه نیافته معیار آن این است که فقر بیداد می کند بیکاری گسترده است و شکاف های عظیم طبقاتی است و اقلیت ها مرفه و بدون زحمت اما اکثریت کاری نشود، هیچ مشکلی حل نمی شود.

در بعد سیاسی رژیم های خودکامه استبداد که در واقع بحران مشروعیت است یعنی رژیم هایی حاکمند که پایگاه داخلی ندارند و بحران مشارکت است.

الان قرن مغز و مهارت است. سید جمال یک مغز و فوق العاده و الهام بخش است و سرنخ ها و کدهایی که می دهد فوق العاده و بسیار از زمان خودش جلوتر است و در یادداشت های خصوصی اش می نویسد: "در همه بلاد غریب و از همه بلاد رانده شده است."

یک انسان در تراز جهانی است با ۶۰ سال سن فکر سیاسی اجتماعی بسیار بالایی است. شاگردان سید جمال که پرورش داده هر کدام یک شاخص بزرگ و خاص هستند مثل "عبدو" و شاگردانی که پس از او آمدند و شیانی که میراث سید جمال شدند.

گزارش تصویری از دوسال برگزاری کنگره سید جمال الدین اسدآبادی



■ نخستین کنگره سید جمال الدین اسدآبادی در سال ۹۹



■ دومین کنگره بزرگداشت بیدارگر مشرق زمین در مسجد جامع شهر اسدآباد



■ دومین کنگره بزرگداشت سید جمال الدین اسدآبادی



■ سخنرانی معاون رئیس جمهور



■ تجلیل از اندیشمندان در حوزه بیداری اسلامی



■ افتتاح دبیرخانه مرکزی اولین همایش ملی پژوهش های کاربردی درسال ۹۹